SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Curso de Medicina Veterinária
Centro de Ciências Rurais, Campus Curitibanos - Rodovia Ulysses Gaboardi – Km 3 CEP: 89520-000 – Curitibanos (SC)

Tel: 48 3721-7194 - e-mail: medicina.veterinaria@contato.ufsc.br

ATA DA 6ª SESSÃO DE 2018 DO COLEGIADO DO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Ata da sexta sessão do Colegiado do Curso de Medicina

Veterinária, ordinária, realizada no dia 24 de agosto de 2018, às

10:30hs, na sala 112 do Centro de Ensino Profissionalizante

(CEDUP) do Centro de Ciências Rurais, Campus de Curitibanos

da Universidade Federal de Santa Catarina.

Aos vinte e quatro dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, às dez horas e trinta minutos,

na sala 112 do prédio CEDUP do Centro de Ciências Rurais, no Campus de Curitibanos, reuniu-se o

Colegiado do Curso de Medicina Veterinária da UFSC, com a presença dos Senhores Conselheiros:

Alexandre de Oliveira Tavela, na qualidade de presidente, Álvaro Menin, Angela Patrícia Medeiros

Veiga, Carine Lisete Glienke, Erik Amazonas de Almeida, Giuliano Moraes Figueiró, Greicy Michelle

Marafiga Conterato, Valério Valdetar Marques Portela Júnior, Rogério Manoel Lemes de Campos,

Sandra Arenhart, Sonia Corina Hess; Gabriel Miranda Ribeiro. As ausências foram justificadas. O

presidente cumprimentou a todos e, havendo quórum, deu por aberta a sessão. Ato contínuo submeteu

a apreciação à ordem do dia, ficando esta da seguinte forma: Pauta 1. Apreciação das adequações

no regimento do estágio curricular obrigatório. O presidente comunicou que enviara previamente

documento com propostas de adequações do Regimento do Estágio Curricular Obrigatório. A sessão

foi aberta para discussão. Findada a discussão, procedeu-se adequação e votação. As alterações

propostas foram aprovadas por unanimidade, ficando o novo Regimento anexo à esta ata e disponível

na página do curso. Pauta 2. Apreciação das solicitações de Exame de Avaliação de

Aproveitamento Extraordinário de Estudos e providências. O presidente apresentou duas

solicitações de avaliação de aproveitamento extraordinário de estudos, bem como a Resolução

005/2001/CUn, que regulamenta tal avaliação. Ato contínuo, explicou a situação da acadêmica Brenda

Michalski Clemes (matrícula 13102767) e do acadêmico Igor Lima de Oliveira (matrícula 17250264).

A sessão foi aberta para a discussão. O presidente sugeriu votação sobre a possibilidade da realização

da Avaliação de Aproveitamento Extraordinário de Estudos, condicionada à realização de entrevista

com os professores responsáveis pelas disciplinas e anexo de uma declaração de ciência e aceite

(recomendação) do referido professor ao processo. Aprovado por unanimidade. O presidente sugeriu

que se fosse padronizado esse processo junto à secretaria acadêmica, criando um item no portal de

chamados para a Avaliação de Aproveitamento Extraordinário de Estudos, sendo que o aluno que por

ventura pleitear tal avaliação necessita, a partir desta data, necessariamente anexar a declaração de

ciência e aceite (recomendação) de um dos professores da disciplina-alvo do processo para que se dê

prosseguimento ao mesmo. Após isso, se segue o trâmite com previsto pela Resolução 005/2001/Cun.

Aprovado por unanimidade. Informes. O presidente convidou a todos a participarem da Colação de

Grau dos curso do Centro de Ciências Rurais, que será realizada no dia 25/08/2018 a partir das 18hs

no Hall do prédio CBS01. O presidente apresentou o número total de alunos (441) e formandos (18,

28, 17 e potencialmente 37 para os quatro últimos semestres, respectivamente do mais antigo para o

atual). Não havendo mais a tratar, o presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a

sessão às onze horas e trinta minutos da qual, para constar, eu, Alexandre de Oliveira Tavela, lavrei a

presente ata que, se aprovada, será assinada por mim e pelos demais membros.

Alexandre de Oliveira Tavela (Presidente) ______________________________________________

Marcy Lancia Pereira (Subcoordenadora do Curso) _______________________________________

Álvaro Menin (Membro Titular BSU) __________________________________________________

Carine Lisete Glienke (Membro Titular BSU) ____________________________________________

Erik Amazonas de Almeida (Membro Titular BSU) _______________________________________

Rogério Manoel Lemes de Campos (Membro Titular BSU) _________________________________

Sandra Arenhart (Membro Titular BSU) ______________________________________________

Angela Patrícia Medeiros Veiga (Membro Titular ABF) ____________________________________

Greicy Michele Marafiga Conterato (Membro Titular ABF) _________________________________

Luiz Ernani Henkes (Membro Titular ABF) _____________________________________________

Sônia Corina Hess (Membro Titular CNS) ______________________________________________

Patrícia Maria Oliveira Pierre Castro (Membro Titular CBA) _______________________________

Luana Moretto (Membro Discente Titular) ______________________________________________

Thiago Resin Niero (Membro Discente Titular) __________________________________________

Giuliano Moraes Figueiró (Membro Suplente BSU) _______________________________________

Manoela De Leon Nobrega Reses (Membro Suplente BSU) _________________________________

Kátia Jakovljevic Pudla Wagner (Membro Suplente BSU) __________________________________

Evelyn Winter da Silva (Membro Suplente BSU) _________________________________________

Vanessa Sasso Padilha (Membro Suplente BSU) _________________________________________

Adriano Tony Ramos (Membro Suplente ABF) __________________________________________

Rosane Maria Guimarães da Silva (Membro Suplente ABF) ________________________________

Valério Valdetar Marques Portella Junior (Membro Suplente ABF) ___________________________

Sonia Purin da Cruz (Membro Suplente CNS) ____________________________________________

Kelen Cristina Basso (Membro Suplente CBA) ___________________________________________

Gabriela Dick (Membro Discente Suplente) ______________________________________________

Gabriel Miranda Ribeiro (Membro Discente Suplente) ______________________________________

Curitibanos, 27 de agosto de 2018